
pagina 1 di 3 

 

GIUNTA REGIONALE 

   
DETERMINAZIONE   n.  DPA005/85                                                                              del 12 giugno 2024 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - DPA 

SERVIZIO: RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - DPA005 

UFFICIO: ENTI LOCALI E POLITICHE SVILUPPO MONTANO 

 

  OGGETTO: Fondo regionale della montagna per gli interventi speciali, disciplinati dai novellati artt. 5 e 48 

e s. m. e i., della L.R. 18 maggio 2000, n. 95, “Nuove norme per lo sviluppo delle zone mon-

tane”. Liquidazione e pagamento, in una unica soluzione, per gli interventi programmati 

dal Comune di Tufillo (CH). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO che il Fondo regionale della montagna per gli interventi speciali, di cui all’art. 2 della 

legge 31 gennaio 1994, n. 97, e ss. mm. e ii. - Nuove disposizioni per le zone montane - per le annualità 

2016, 2017,2018 e 2019, è destinato a beneficio dei Comuni montani (singolarmente o, nelle diverse 

forme di aggregazione), delle Unioni di Comuni montani e delle Comunità Montane; 

VISTO l’Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione degli aiuti previsti dal Fondo re-

gionale della montagna per gli interventi speciali, disciplinati dai novellati artt. 5 e 48 e s. m. e i., 

della L.R. 18 maggio 2000, n. 95, “Nuove norme per lo sviluppo delle zone montane”, pubblicato sul 

BURA della Regione Abruzzo in data 08 gennaio 2021 concedendo agli Enti Locali interessati 90 

giorni per presentare la domanda di aiuto; 

TENUTO CONTO che con determina DPA005/45 del 26.10.21 è stata approvata la graduatoria per 

la concessione degli aiuti previsti agli Enti locali dall’Avviso sopra riportato; 

DATO ATTO del trasferimento di nuove entrate, come da reversali di cui alle bollette n. 

5261/5262/5263/5264 del 29/05/2020 e da accertamento di entrata n. 623/2020 pari ad € 1.201.787,00 

del 29/05/2020, provenienti dallo Stato per le stesse finalità e con destinazione vincolata, dei quali € 

1.081.608,00, che rappresenta il 90% del fondo regionalizzato, destinato all’intervento di che trattasi; 

RILEVATO che la predetta somma, accertata ed incassata nel corso dell’esercizio finanziario 2020 

e non impegnata nel corso del medesimo anno, è stata oggetto di reiscrizione dell’economia vincolata 

come da Deliberazione di Giunta Regionale n. 493 del 4 agosto 2021 per ripristino dello stanziamento 

di bilancio;  



pagina 2 di 3 

DATO ATTO che, conseguentemente, con la determinazione DPA005/59 del 01/12/2021 è stato 

assunto l’impegno di spesa pari ad € 1.029.081,00 finalizzato al finanziamento delle istanze e relativi 

progetti ammessi a contributo come da graduatoria approvata con determinazione DPA005/45 del 

26/10/2021, dei quali per € 617.448,60 per pagamento anticipazione del 60% agli enti beneficiari e 

per € 411.632,40 per pagamento saldo ai medesimi enti, previo accantonamento al Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV), ai sensi dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011, sulla base della esigibilità della 

spesa; 

CONSIDERATO l’art. 9 dell’Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione degli aiuti 

previsti dal Fondo regionale della montagna per gli interventi speciali, disciplinati dai novellati artt. 

5 e 48 e s. m. e i., della L.R.  18 maggio 2000, n. 95, “Nuove norme per lo sviluppo delle zone 

montane” rubricato “Modalità di erogazione del finanziamento”; 

VISTA la richiesta a firma del Sindaco del Comune di Tufillo (CH) prot. 154 del 16/01/2024 (prot. 

RA 0017018/24 del 16/01/2024) diretta ad ottenere la liquidazione del contributo ammesso a finan-

ziamento; 

CONSIDERATO che l’importo del contributo ammesso a finanziamento è pari ad € 50.000,00 e che 

con la nota prot. 154 testé richiamata il Sindaco del Comune ha attestato la realizzazione di una eco-

nomia pari ad € 28.785,00; 

RILEVATO pertanto che l’importo spettante al Comune ammonta ad € 21.215,00; 

VISTA la documentazione allegata alla nota prot. 154 sopra richiamata ossia il Bando comunale; le 

graduatorie dei partecipanti al Bando comunale, degli ammessi al contributo, degli ammessi con ri-

serva, degli esclusi; la determinazione n. 85 del 12/04/2022 del Responsabile del Servizio Area Tec-

nica di approvazione delle graduatorie e di riapertura del termine per presentare domanda di parteci-

pazione; la determinazione n. 117 del 24/05/2022 del Responsabile del Servizio Area Tecnica di ag-

giornamento delle graduatorie; la determinazione n. 230 del 12/09/2023 del Responsabile del Servizio 

Area Tecnica di liquidazione dei contributi a favore dei beneficiari ammessi; tutte le domande di 

partecipazione pervenute; i certificati di residenza dei beneficiari ammessi al contributo e i seguenti 

mandati di pagamento: 

n. data importo beneficiario CUP 

398 14/09/2023 3.375,00 F. L. C16H23000030002 

399 14/09/2023 8.800,00 I. D. C16H23000010002 

400 14/09/2023 9.040,00 Z. F. C16H23000020002 

 

RITENUTO che sussistono i presupposti per procedere alla liquidazione del contributo pari ad € 

21.215,00 ai sensi dell’Avviso “Fondo regionale della montagna per gli interventi speciali, discipli-

nati dai novellati artt. 5 e 48 e s. m. e i., della L.R.  18 maggio 2000, n. 95, “Nuove norme per lo 

sviluppo delle zone montane” – a valere sul capitolo di spesa 122343/1 impegno n. 4594/2024 re 

imputato dall’esercizio finanziario 2023; 



pagina 3 di 3 

RICHIAMATI gli artt. 5, 6 e 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. che individuano il Responsabile del 

Procedimento che, relativamente al presente atto, è la dott.ssa Erika Scarpitto, responsabile dell’Uf-

ficio Enti locali e Politiche Sviluppo Montano; 

DATO ATTO che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di inte-

resse ai sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 118/2011;  

VISTO l’art. 24, comma 2, della L.R. 77/1999 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 2 del 24.01.2022; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

 

1. di disporre la liquidazione del contributo pari ad € 21.215,00 a valere sul capitolo di spesa 

122343/1 impegno n. 4594/2024 re imputato dall’esercizio finanziario 2023; 

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria (DPB014) ad emettere il relativo mandato di paga-

mento di € 21.215,00 in favore del Comune di Tufillo (CH) utilizzando per l’accredito il Co-

dice di Contabilità Speciale di Tesoreria Unica 0304231 intestato al Comune medesimo; 

 

3. di dare atto che gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento non sono soggetti agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L. 13 agosto 2010 n. 136; 

 

4. di precisare che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi degli 

artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, sul sito web della 

Giunta Regionale – in Amministrazione Trasparente, sottosezione Sovvenzioni, Contributi, 

Sussidi, Vantaggi Economici. 

  

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Antonio Forese 

 

 

 

 

 

 

 

           L’Estensore                                                                                     Il Responsabile dell’Ufficio 

   Dott. Mauro Martinelli                                                                               Dott.ssa Erika Scarpitto 

(firmato elettronicamente)                                                                          (firmato elettronicamente) 

 
Allegato: prot. 154 del 16/01/2024 


		2024-06-12T11:44:20+0200
	ANTONIO FORESE




